MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC

Reitoria

EDITAL Nº 173, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2012

ABERTURA DE CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE CARGOS EFETIVOS
DE PROFESSOR ADJUNTO – NÍVEL I, DA CARREIRA DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

O Reitor da Fundação Universidade Federal do ABC (UFABC), no uso de suas atribuições legais torna
público, nos termos da Base Legal indicada, o Edital de abertura de inscrição, destinado a selecionar candidatos
por meio de concurso público para o cargo de Professor do Magistério Superior nas condições e características
a seguir:

Classe: Adjunto / Regime de Trabalho: Tempo Integral (40h semanais) e Dedicação Exclusiva / Remuneração:
R$ 7.627,02 / Taxa de Inscrição: 183,00 / Período de Inscrição: 17/12/12 a 18/02/13 / Base Legal: Leis nºs
7.596/1987, 8.112/1990, 9.394/1996 e 11.784/2008, os Decretos nºs 94.664/1987, 3.298/1999 e 6.944/2009 e as
Portarias nºs 450/2002, 124/2010 e 440/2011 do MPOG / Vaga: 01 (uma).

Área: Economia Regional.

CONTEÚDO PROGRAMÁTICO:

1. História e evolução das teorias sobre espacialização da atividade econômica.
2. Economia regional e Desenvolvimento.
3. Novos temas e problemas em desenvolvimento regional.
4. Dinâmicas territoriais na era da Globalização.
5. Clusters, Sistemas produtivos e inovativos locais e Distritos industriais.
6. Abordagem territorial do desenvolvimento.
7. Relações rural-urbano.
8. A Economia regional no Brasil – aspectos históricos e tendências recentes.
9. Economia das regiões interioranas no Brasil - Amazônia, Semi-árido e Cerrados.
10. Bases teóricas das relações entre Economia, Território e Meio-ambiente.

BIBLIOGRAFIA RECOMENDADA:

CLEMENTE, A. Economia e desenvolvimento regional. São Paulo: Atlas, 2000.
DINIZ, C. C. A busca de um projeto de nação: o papel do território e das políticas regional e urbana. Economia,
Selecta, Brasília (DF), v.7, n.4, p. 1-18., 2006.
HARVEY, D. A produção capitalista do espaço. São Paulo: Annablume, 2005.
KRUGMAN, P. R. Development, geography, and economic theory. Cambridge: The MIT Press, 1996.
MARSHALL, A. Princípios de economia. São Paulo: Abril Cultural, 1982.
O'SULLIVAN, A. Urban Economics. Boston: Irwin Publishers, 1983.
SANTOS, M.; SILVEIRA, M. L. O Brasil: território e sociedade no início do século XXI. Rio de Janeiro: Record,
2001.

CONDIÇÕES GERAIS:

1. A solicitação de inscrição deverá atender ao Edital de Condições Gerais.
2. O prazo de validade do concurso será de 01 (um) ano a partir da data de publicação do Edital de
Homologação do Resultado Final do Concurso, podendo ser prorrogado por igual período.
3. As provas deverão ocorrer em até 6 (seis) meses, a contar da publicação do Edital de Homologação das
Inscrições.
4. É parte integrante do presente, o Edital de Condições Gerais e retificações, que o candidato, ao se inscrever
para o concurso, declara ter conhecimento.

HELIO WALDMAN

REITOR